
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 4,100 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 4,100 -200

1.교직원연수 3,000 3,200 -200

1.[초]자율연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교육등록비 : 100,000원*30명= 3,000,000

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교직원 동아리운영비 : 300,000원*3부서= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 441,734 409,506 32,228

1.급식 관리 361,656 344,074 17,582

1.학교급식운영 361,656 344,074 17,582

1.[초]급식재료구입비 304,169 0 304,169

1.급식용식재료비 304,169 0 304,169 식품비 : 30,416,860원*10회= 304,169,000

2.[초]우유급식비 21,600 0 21,600

1.우유대금 21,600 0 21,600 우유급식비 : 400원*300명*180일= 21,600,000

3.[초]급식운영비 34,237 0 34,237

1.일반수용비 24,037 0 24,037
식생활관 소수선비(자체) : 500,000원*1회

=
500,000

식생활관청소용역비(자체) : 780,000원*2

회=
1,560,000

급식도우미(시니어)(자체) : 66,000원*4명

*9개월=
2,376,000

급식소모품구입 : 114,010원*20종*5회= 11,401,000

음식물처리위탁비 : 400,000원*10회= 4,000,000

각종검사및수수료 : 220,000원*5종= 1,100,000

급식기구수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 8,000 0 8,000 도시가스비 : 800,000원*10회 = 8,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200 급식모니터링식비(자체) : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 급식기구구입비(자체) : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]대체인건비 1,650 0 1,650
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1.기간제직원인건비 1,650 0 1,650
조리원시간외수당(자체) : 68,720원*6명*3

회=
1,237,000

조리원대체인건비(자체) : 68,720*6명= 413,000

2.보건관리 30,640 17,457 13,183

1.학생및교직원보건안전관리 10,670 9,787 883

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

*1회 =
100,000

2.[초]학생건강검사 6,140 0 6,140

1.학생복지비 6,140 0 6,140 1학년건강검사비 : 19,520원*106명*1회= 2,070,000

4학년건강검사비 : 22,020원*94명*1회= 2,070,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 4,100원*340명

*1회=
1,394,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 900원*340명*1

회=
306,000

학생정서,행동특성검사운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.[초]보건실운영 4,430 0 4,430

1.일반수용비 1,520 0 1,520 침구세탁비 : 20,000원*4종*4회= 320,000

신체검사기구 구입 및수선 : 100,000원*1

종*1회=
100,000

소모품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

자동제세동기 운영비 : 100,000*1종*1회= 100,000

2.운영수당 360 0 360
학생성폭력예방교육 강사비(5.6학년) : 

60,000원*1회*6학급=
360,000

3.교육운영비 100 0 100 보건수업 관련 용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

4.학생복지비 2,450 0 2,450 약품구입 : 17,900원*50종*2회= 1,790,000

감염병 예방 물품 : 30,000원*22학급*1회= 660,000

2.학교환경위생관리 19,970 7,670 12,300

1.[초]먹는물관리 5,820 0 5,820

1.일반수용비 5,820 0 5,820 정수기유지보수비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

수질검사비 : 130,000원*4회= 520,000

저수조청소비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000
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3.[초]방역관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 교내방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

4.[초]어린이활동공간관리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 공기청정기렌탈비 : 1,200,000원*10개월= 12,000,000

3.학생복지 49,438 47,975 1,463

1.학생복지운영 49,438 47,975 1,463

1.[초]졸업앨범제작 4,408 0 4,408

1.교육운영비 4,408 0 4,408 졸업앨범제작 : 58,000원*76부= 4,408,000

2.[초]학생교과서구입 45,030 0 45,030

1.교육운영비 45,030 0 45,030
교과서구입 지원비(국,검정) : 215,150원

*100종*2회=
43,030,000

교과용 도서 구입비(인정) : 19,000원*50

종*2회=
1,900,000

지도서(교과활동에 편성) : 20,000원*5회= 100,000

3.기본적 교육활동 104,758 300,157 -195,399

1.교과 활동 38,802 234,164 -195,362

1.교과활동지원 19,520 21,270 -1,750

1.[초]학습준비물구입 16,200 0 16,200

1.학습준비물 16,200 0 16,200 학습준비물구입 : 30,000원*540명= 16,200,000

2.[초]보결수업관리 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820 보결수당 : 10,000원*26명*7회= 1,820,000

3.[초]기초학력지도 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
기초학력신장프로그램 강사비 : 20,000원

*75시간=
1,500,000

2.과학교과활동 5,270 5,270 0

1.[초]교과운영 5,270 0 5,270

1.일반수용비 500 0 500 조리실습실 소모품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 4,770 0 4,770 실험실습재료 구입 : 160,000원*22학급= 3,520,000

실험실습교구 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학체험 차량임차 : 250,000원*1회= 250,000
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3.체육교과활동 4,200 2,000 2,200

1.[초]교과운영 4,200 0 4,200

1.일반수용비 3,400 0 3,400 체육기구수선비 : 1,500,000원*2종*1회= 3,000,000

체육교사 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 800 0 800
교재교구 및 용품구입 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

건강체력증진교실 운영비 : 5,000원*30명

*2회=
300,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 예술교육운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.외국어교과활동 410 410 0

1.[초]교과운영 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410 영어체험실 운영비 : 80,000원*1회= 80,000

영어주간행사 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

방학 프로그램 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

원어민 캠프참가비 : 170,000원*1회= 170,000

6.선택교과활동 0 1,110 -1,110

7.특수교육교과활동 8,402 8,100 302

1.[초]교과운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 1,100 0 1,100
통합교육확립중점프로그램운영비(심리운동

강사비) : 50,000원*11명*2회=
1,100,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 체험활동경비 : 20,000원*11명*10회= 2,200,000

장애이해주간행사비(1,2학기) : 600,000원

*2회=
1,200,000

3.학습준비물 3,300 0 3,300
학습용품 및 교재교구구입 : 50,000원*11

명*6회=
3,300,000

2.[초]특수교육지도사인건비 602 0 602

1.무기계약직원인건비 602 0 602
특수교육지도사 초과근무수당 : 8,590원

*35시간*2명=
602,000

8.유치원교과활동 0 195,004 -195,004

2.창의적 체험활동 65,956 65,993 -37

1.자율활동 30,105 22,800 7,305

1.[초]학생회활동지원 3,550 0 3,550
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1.교육운영비 3,550 0 3,550 학생회활동지원 : 355,000원*10회= 3,550,000

2.[초]학급교육활동경비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900 학급교육활동경비 : 450,000원*22학급= 9,900,000

3.[초]과학경연대회 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 과학대회준비물품구입 : 160,000원*2회= 320,000

과학대회 출전비 : 100,000원*2회= 200,000

과학의날 행사(현수막) : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]체육대회 3,635 0 3,635

1.교육운영비 3,635 0 3,635
교외대회 훈련 및 출전경비 : 20,000원*12

명*2회=
480,000

교외대회 훈련 및 출전용품구입 : 50,000

원*12명*1회=
600,000

교내 체육대회 물품구입 : 4,730원*540명

*1회=
2,555,000

5.[초]학교자율선택과제운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 운영물품 및 도서 구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.운영수당 300 0 300 교직원 연수 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000 1학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6학년 프로젝트 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.[초]학급특색교육사업 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 학급특색교육사업비 : 200,000원*22학급= 4,400,000

2.현장체험학습활동 35,401 40,239 -4,838

1.[초]현장학습 21,762 0 21,762

1.여비 1,680 0 1,680 인솔교사 여비 : 30,000원*28명*2회= 1,680,000

2.교육운영비 20,082 0 20,082 1학기차량임차료 : 450,000원*10대= 4,500,000

1학기입장료 : 8,800원*464명= 4,084,000

성미옥 2020년 02월 03일 16시 12분 10초 5 전라북도교육청 익산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학기예비비 : 98,000원*1회= 98,000

2학기차량임차료 : 450,000*16대= 7,200,000

2학기입장료 : 7,560원*540명= 4,083,000

2학기예비비 : 117,000*1회= 117,000

2.[초]테마식현장체험학습 13,639 0 13,639

1.여비 840 0 840 인솔교사 여비 : 140,000원*6명= 840,000

2.교육운영비 12,799 0 12,799 숙박비 : 35,000원*76명= 2,660,000

식비 : 8,000원*76명*4식= 2,432,000

차량임차료 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

입장료 : 20,000원*76명*2회= 3,040,000

예비비 : 167,000원*1회= 167,000

3.진로활동 450 2,954 -2,504

1.[초]진로계획활동 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 적성검사수수료 : 5,920원*76명*1회= 450,000

4.선택적 교육활동 281,285 281,448 -163

1.방과후학교 운영 271,620 271,793 -173

1.방과후학교운영 271,620 271,793 -173

1.[초]교과프로그램 271,620 0 271,620

1.운영수당 215,880 0 215,880
컴퓨터1부 강사료 : 26,000원*60명*12개월

=
18,720,000

컴퓨터2부 강사료 : 26,000원*50명*12개월

=
15,600,000

영어부 강사료 : 29,000원*50명*12개월= 17,400,000

주산부 강사료 : 28,000원*50명*12개월= 16,800,000

창의과학부 강사료 : 25,000원*30명*12개

월=
9,000,000

미술1부 강사료 : 27,000원*40명*12개월= 12,960,000

미술2부 강사료 : 30,000원*50명*12개월= 18,000,000

바둑부 강사료 : 26,000원*30명*12개월= 9,360,000

피아노1부 강사료 : 27,000원*30명*12개월

=
9,720,000

피아노2부 강사료 : 30,000원*60명*12개월

=
21,600,000
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창의수학부 강사료 : 29,000원*50명*12개

월=
17,400,000

로봇과학부 강사료 : 26,000원*60명*12개

월=
18,720,000

창의독서부 강사료 : 25,000원*50명*12개

월=
15,000,000

성장체육부 강사료 : 26,000원*50명*12개

월=
15,600,000

2.교육운영비 55,740 0 55,740 컴퓨터1부 교재비 : 18,000원*60명*3개월= 3,240,000

컴퓨터2부 교재비 : 16,000원*50명*2개월= 1,600,000

영어부 교재비 : 26,500원*50명*4회= 5,300,000

주산부 교재비 : 15,200원*50명*3개월= 2,280,000

창의과학부 교재및재료비 : 12,000원*30명

*12개월=
4,320,000

미술1부 재료비 : 5,000원*40명*12개월= 2,400,000

미술2부 재료비 : 12,000원*50명*12개월= 7,200,000

바둑부 재료비 : 10,000원*30명*10개월= 3,000,000

피아노1부 교재비 : 14,000원*50명*4개월= 2,800,000

피아노2부 교재비 : 15,000원*60명*3개월= 2,700,000

창의수학부 교재및재료비 : 32,000원*50명

*8개월 =
12,800,000

로봇과학부 재료비 : 90,000원*30명*3개월

=
8,100,000

2.독서활동 9,665 9,655 10

1.독서활동운영 9,665 9,655 10

1.[초]교원 독서교육 역량강화 500 0 500

1.도서구입비 500 0 500 교사용도서구입비 : 10,000원*25권*2회= 500,000

2.[초]도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 학생용도서구입비 : 10,000원*400권*2회= 8,000,000

3.[초]도서관운영 1,165 0 1,165

1.일반수용비 35 0 35 사무용품구입 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 1,030 0 1,030 마크작업비 : 250,000원*2회= 500,000

책읽어주기 운영비 : 80,000원*1회= 80,000

독서행사상품구입 : 225,000원*2회= 450,000

3.일반업무추진비 100 0 100 도서도우미 운영비 : 100,000원*1회= 100,000
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5.교육활동 지원 36,649 49,518 -12,869

1.교무업무 운영 7,920 12,300 -4,380

1.교무학사운영 7,920 12,300 -4,380

1.[초]교무학사운영 2,970 0 2,970

1.일반수용비 1,200 0 1,200 행사용 현수막 제작 : 100,000원*3회= 300,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 

200,0000원*1회=
200,000

학교교육계획서제작 : 6,000원*50권= 300,000

학급경영록 구입 : 10,000원*40권*1회= 400,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170 상장용지구입 : 100,000원*1회= 100,000

상품구입 : 25,000원*20종= 500,000

이지에듀프로그램사용료 : 290,000원*1회= 290,000

학사달력제작구입 : 400원*700장= 280,000

3.일반업무추진비 600 0 600
교육과정 설명회 다과 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

교사회운영 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,750 0 1,750 졸업식행사물품구입 : 25,000원*70명= 1,750,000

2.일반업무추진비 200 0 200 졸업식행사다과구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.[초]교육과정평가 2,000 0 2,000

1.일반수용비 600 0 600 교육과정워크샵차량임차 : 600,000원*1일= 600,000

2.운영수당 350 0 350 수업컨설턴트수당 : 70,000원*5명*1회 350,000

3.여비 1,050 0 1,050 교육과정워크샵 여비 : 30,000원*35명= 1,050,000

4.[초]환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 실내환경정리 : 100,000원*2회= 200,000

실외환경정리(초화류) : 10,000원*30종*2

회=
600,000

청소용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.연구학교 운영 0 8,000 -8,000

1.연구학교운영 0 8,000 -8,000

3.학습지원실 운영 9,847 6,916 2,931

성미옥 2020년 02월 03일 16시 12분 10초 8 전라북도교육청 익산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,600 900 700

1.[초]방송실운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,400 0 1,400 방송장비 수리 : 300,000원*2회 = 600,000

방송소모품 구입 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 200 0 200 동아리 활동비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.정보화실운영 8,247 6,016 2,231

1.[초]학교정보화지원 8,247 0 8,247

1.일반수용비 7,178 0 7,178 프린터토너및잉크구입 : 70,000원*50개= 3,500,000

사무기기유지보수비 : 143,000원*12개월= 1,716,000

정보화기자재수선유지비 : 150,000원*10개

월=
1,500,000

교원 안심번호 서비스 이용료 : 38,500원

*12개월=
462,000

2.교육운영비 1,069 0 1,069 PC-Keeper 7.0 Academy

교육기관용 라이선스 컴퓨터실용 : 39,600원*27대=
1,069,200

4.교육여건 개선 6,800 16,310 -9,510

1.교육환경개선 6,800 16,310 -9,510

1.[초]교실환경개선 6,800 0 6,800

1.비품구입비 6,800 0 6,800
정보기자재구입(프린터 외) : 300,000원*7

대=
2,100,000

실물화상기구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

기타비품구입(스팀정수기외) : 3,500,000

원*2회=
3,500,000

5.생활지도운영 12,082 5,992 6,090

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 인권교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 8,582 2,972 5,610

1.[초]가해학생선도 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
가해 피해학생 선도 치유 상담비 : 70,000

원*10회=
700,000

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 0 2,112

1.일반수용비 2,112 0 2,112 cctv임대료 : 176,000원*12개월= 2,112,000

3.[초]학교폭력맞춤형대응 160 0 160
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1.교육운영비 160 0 160
학교폭력대책자치위원회운영비 : 40,000원

*4회=
160,000

4.[초]안심알리미서비스 5,610 0 5,610

1.일반수용비 5,610 0 5,610 안심알리미서비스 : 561,000원*10개월= 5,610,000

3.학생안전교육 3,300 2,820 480

1.[초]안전교육 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 차량임차료 : 500,000원*6대= 3,000,000

입장료 등 : 300,000원*1회= 300,000

6.학교 일반운영 223,485 295,355 -71,870

1.시설 장비 유지 164,671 193,543 -28,872

1.학교시설장비유지 164,671 193,543 -28,872

1.[초]공공요금및제세공과금 74,020 0 74,020

1.일반수용비 520 0 520 각종수수료 : 70,000원*4회= 280,000

각종회비 : 120,000원*2회= 240,000

2.전기요금 50,400 0 50,400 전기요금 : 4,200,000원*12개월= 50,400,000

3.상하수도료 12,000 0 12,000 상하수도료 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

4.기타공공요금 11,100 0 11,100 우편요금 : 50,000원*12개월= 600,000

전화요금 : 350,000원*12개월= 4,200,000

sms이용료 : 80,000원*12개월= 960,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

유선방송사용료 : 10,000원*12개월= 120,000

환경개선부담금 : 200,000원*2회= 400,000

보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]연료비 800 0 800

1.연료비 800 0 800 유류비 : 2,000원*50리터*8회= 800,000

3.[초]시설관리용역 14,040 0 14,040

1.일반수용비 14,040 0 14,040 3종 시설물관리용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

전기안전관리용역비 : 550,000원*12개월= 6,600,000

소방시설관리용역비 : 170,000원*12개월= 2,040,000
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승강기 유지보수비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

전지용역비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

어린이놀이시설안전점검비 : 100,000원*12

개월=
1,200,000

4.[초]시설일반관리 36,191 0 36,191

1.일반수용비 36,191 0 36,191 시설소모품구입 : 189,200원*10종*5회= 9,460,000

화장실소모품구입 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,729,080원*10회= 17,290,800

천정형에어컨청소료 : 70,000원*10대= 700,000

초과근무시스템이용료 : 264,000원*1회= 264,000

시설환경도우미 : 66,000원*4명*9개월= 2,376,000

책걸상수리비 : 10,000원*50개= 500,000

폐기물처리비 : 300,000원*12개월= 3,600,000

5.[초]당직관리 39,620 0 39,620

1.기간제직원인건비 37,340 0 37,340 경비원 인건비 : 1,320,000원*2명*12개월= 31,680,000

퇴직금 및 연차수당 : 1,650,000원*2명= 3,300,000

맞춤형복지비 : 400,000원*2명= 800,000

4대보험료 : 65,000원*2명*12개월= 1,560,000

2.일반수용비 2,280 0 2,280 무인기계경비용역료 : 190,000원*12개월= 2,280,000

2.학교운영 협력 3,250 2,950 300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.여비 100 0 100 회의참석 여비 : 25,000원*4회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회 간담회비 : 25,000원*10명

*4회=
1,000,000

2.학부모협력 2,150 1,650 500

1.[초]학부모회운영 1,950 0 1,950

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교통물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

학부모학교참여활성화지원 : 100,000원*13

회 =
1,300,000

2.일반업무추진비 350 0 350 교통캠페인간식구입 : 100,000원*1회= 100,000
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한마음체육대회간식구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
학부모학교참여활성화지원 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.[초]학부모교육 200 0 200

1.여비 200 0 200 연수참석여비 : 10,000원*2명*10회= 200,000

3.학교기관 운영 55,564 98,862 -43,298

1.부서기본운영 55,564 46,542 9,022

1.[초]교장실운영 9,832 0 9,832

1.일반업무추진비 6,400 0 6,400 접대물품구입 : 190,000원*10회= 1,900,000

간담회비 : 400,000원*10회= 4,000,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무추진비 : 286,000원*12개월= 3,432,000

2.[초]행정실운영 44,882 0 44,882

1.기간제직원인건비 14,082 0 14,082 행정대체인건비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

연차수당, 퇴직금(청소,경비) : 

10,582,000원*1회=
10,582,000

2.일반수용비 13,230 0 13,230 교육경비 : 250,000원*3회= 750,000

등사원지및잉크구입 : 280,000원*2종*2회= 1,120,000

전산소모품구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

복사용지구입 : 20,000원*20박스*7회= 2,800,000

업무용도서구입 : 10,000원*5종*5회= 250,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12개월= 720,000

사무기기수선비 : 250,000원*2회= 500,000

복사기임대(교무실,행정실) : 160,000원*2

대*12개월=
3,840,000

사무용품구입 : 245,000원*10회= 2,450,000

3.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

4.여비 14,400 0 14,400 관외출장여비 : 25,000원*40명*8회= 8,000,000

관내출장여비 : 16,000원*40명*10회= 6,400,000

5.교직원복지비 720 0 720 특근매식비 : 8,000원*4명*10개월= 320,000

시설관리원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 250 0 250 행정실간담회비 : 125,000원*2회= 250,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000 기타비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 850 0 850

1.무기계약직원인건비 550 0 550 교무실무사외시간외수당 : 68,720원*8회= 550,000

2.일반수용비 300 0 300 사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.병설유치원기본운영 0 52,320 -52,320

7.학교 재무활동 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.[초]예비비 26,000 0 26,000

1.예비비 26,000 0 26,000 예비비 : 26,000,000원*1회= 26,000,000

세출합계 1,117,810 1,366,084 -248,272
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